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Høringsinnspill t il Nasjonal ramme for vindkraft på land

Det er svaert krevende for Stavanger t urist fore ning a gi innspill til Nasj onal ramme for land basert

vindkraft . Nasj onal ramm e skal vere et faglig rad og ikke en utby gging spla n, men den vil peke pa

områder der det er mest sannsynlig a fa ja t i l en konsesj onssøknad. Det endelige analyseområdet i

Rogaland v il uanset t være sammenfa llende med att rakt ive t urområder for våre medlemmer.

Norgeskart et med analyseområdene for v indkraft gjenspeiler den størst e ut fordringen med vindkraft ,

nem lig behovet for st ore areal.

De 43 analyseområdene i Nasjonal ramme skal ifølge NVE kanskje reduseres ti l 15-20 omrader som

igjen kanskje blir redusert noe i omfang. Uansett er det t e den størst e arealsaken i Norge noensinne.

Det er også den størst e saken i forhold t il støy.

Parallelt med ut arbeiding av Nasj onal Ramme blir det st adig et ablert vindkraft anlegg flere st eder i

Norge, og mange er bygget/ under ut bygging i våre nærområder i Sør Rogaland. De enorme

nat urinngrepene i kupert t erreng i Sør Rogaland v iser at det hast er med en grundig evaluering av

kostnadene i form av tapt nat ur.

På landsmøtet for Den Norske Turist foren ing 2018 ba o rganisasjonen regjeringen «stanse arbeidet
med Nasj onal ramme f or vindkraf t på land». Den v ikt igst e begrunnelsen er at «det eksisterer
f ornybaralternativer til omf at tende vindkraf tutbygging på land. De mest miljø- og naturvennlige
f ornybarteknologiene må allt id velges».

Før det blir t ildelt nye konsesjoner t il landbasert v indkraft , mener STF at myndighet ene må foreta en

grundig evaluering og ut redning av flere vikt ige forho ld som vil ha sto r betydning for norsk natur,

fr i luft sliv og en rekke andre int eresser:

Myndighetene må ut rede hvordan kan vi mest effekt ivt reduserer utslippet av klimagasser og

samt idig tar vare på nat urmangfold. Energieffekt iv isering, opprust ning av eksist erende vannkraft verk

og so lenergi i bebygde st røk må vurderes før det innvilges nye konsesjoner t il vindkraft . Flytende

vindt urbiner er noe dyrere a bygge og drift e, men hvis man aksepterer at den norske fjellheimen har

en verdi, så blir regnestykket sannsynligvis et ganske annet.

Myndighetene må snarest sett e ned et utvalg som gjennomgår konsesjonssøknadene og M iljø,

Transport og Arealplaner (MTA) og sammenligner dett e med de reelle naturinngrepene. Kravene t il

konsesjonssøknadene og gjennomføring av t ilt aket må skjerpes. Vi har lagt ved bilder fra

eksist erende vindkraft anlegg i Rogaland for a underbygge behovet for det te (vedlegg 1).

Myndighetene må revurdere om energiloven et egnet verktøy t il arealplanlegging for

vindkraftanlegg.  Vindkraft anleggene representerer oft e den størst e arealsaken i en kommune. Det

må vurderes om arealer t il vindkraft anlegg skal behandles gj ennom kommuneplanen og Plan og

Bygningsloven som i større grad legger vekt på int eresseavveiing.
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Faglige innspill t il planen

NVE har bedt om faglige innspill t il nasj onal Ramme på et overordnet plan. Analyseområde 13 og 14
ligger innenfor STFs virkeområde.

Analyseområde 13
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Analyseområde 13 er svært stort og det er sjokkerende få områder som er merket med harde eller
myke eksklusjoner. Samt idig er vindressursene gode. Slik vi leser planen betyr dette at Sør-Rogaland
i utgangspunktet er et att rakt ivt område for vindkraft . Vindkraftanleggene som allerede har fått
konsesjon er ikke markert på kartene. STF mener at det allerede er gitt konsesjon t il mer enn nok

vindkraft i Rogaland. Til dette kommer at fylket også rommer betydelige nat urinngrep t il
vannkraft ut bygging. Dette må det tas hensyn t il ut fra sumvirkningen av eksisterende og kommende

inngrep.

I 2009 godkjente Miljøverndepartementet Fylkesdelplan for vindkraft i Rogaland (2007) . STF har
gjentat te ganger bedt om at denne planen skal være ret ningsgivende for ut bygging av vindkraft i
Rogaland. Målet for vindkraftproduksjon var 3 TWh. Pr. oktober 2018 er det gitt konsesjon t il 4,5

TWh vindkraft i Rogaland. Totalt installert effekt er 1270 MW. Målet er overoppfylt i forhold t il at det

allerede er git t konsesjon t il 4, 5 TWh. Mye av dett e er foreløpig ikke bygget, men det aller meste
synesabli realisert innen 2021.

STF mener at Fylkesdelplanen fremdeles det beste verktøyet vi har for akunne vurdere de ulike
verdiene opp mot hverandre. Det er et grundig arbeid med stor involvering lokalt som ligger bak
planen. Planen må oppdateres med ny kunnskap, lokalt og regionalt. Hvis nye anlegg vurderes, må

det også være en analyse av sumvirkninger og behovet for nye høyspentmaster må reduseres t il et
minimum.

I FDP Vindkraft i Rogaland (2007) er følgende tema vurdert :
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Nærmiljø for boliger og hytt er

Friluft sliv

Kult urminner og kult urmiljø

Landskap

Nat urvern og biologisk

mangfold

Inngrepsfr ie områder

Verna Vassdrag

Regional v isuell v irkning

Reiseliv

Kart et over potensielle JA-

områder for v indkraft i Sør-

Rogaland fra 2007 må t egnes på

nytt med oppdat ert kunnskap

for de sist e 11 årene. STF ber

om at :
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- Alle anlegg som er bygget, er under bygging eller har fåt t konsesj on t egnes inn

- Eksistere nde fagkunnskap hentes inn

- Ny kunnskap som ansees nødvendig hent es inn

- Oppdatert kunnskap fra kart legging av fr i luft sområder i kommunene inkluderes i planen

- Sumvirkn inger lokalt vurderes

- Det sett es en øvre grense for antall kvadrat kilometer som skal øremerkes vindindust rien i Rogaland

- Tilknyt ti ng t il eksist erende el-nett

Analyseområde 13 må reduseres betydelig.

Området no rd for Lyefj ell - Ålgård - Rv 45 t il Dirdal må t as ut .

Innenfor området ligger de v ikt igste fr iluft sområdene på Nordjæren, med Sandnesmarka som

t ilsvarer Nordmarka i Oslo. Det er svært mange hyt t er i Hommersåk-området . Lutsivassdraget er

vernet . Det er allerede gitt konsesjon t il Vardafjellet vindpark. Avslaget om a bygge Sandnes

vindpark er påklaget av konsesj onær.

Madlandsheia må t as ut .

Madlandsheia sammen med Brekko er et regionalt v ikt ig fr i luft sområde. Ett er at det ble gitt

konsesjon til Gilja vindkraftverk, er det blit t enda viktigere a un nga vindkraft i Mad land. Området er

meget kupert med fj elltopper oppt i l 800 moh. Behovet for veier opp på alle t oppene vil kreve

enorme veiskjæringer i et landskap som i dag i st or grad framstår som uberørt og som er et INON-

område. STF har ryddet og merket løyper i Mad land i mer enn 50 år, og hvert eneste år har det vært

arrangert f ellest urer i området . De senere årene har det vært en økt sat sing på M adlandsheiene som

fr iluft sområde. Jæren Friluft sråd har et ablert en st or parkeringsplass ved Madlandsvat net i t illegg t i l

andre P-plasser.

Den nordøst re deler av analyseområde må t as ut .

Området sør for Hunnedalen t as ut av an alyseomradet. I det t e heiområdet ligger sent rale deler av

STFs rut enett med hytt ene St øle, Tomannsbu og Kvit len. Kvit ladalen inngår i Vakre landskap i

Rogaland. Tomannsbu er mye brukt vint erst id som overnat t ingssted, men spesielt som dagsturmål

om vinteren. Stavj r n er et populært hytt eområde med alpinanlegg og t ilrett elagte skiløyper om

vint eren. Sent rale deler er I NON-område. Deler av området ligger innenfor SVR v illreinområde.
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Analyseområde 14
Innenfor analyseområde 14 kan ikke STF se noen områder for vindkraft som ikke vil ha betydelig
negat ive konsekvenser for natur- og friluft sliv. STFs primære standpunkt er at analyseområde 14 i sin

helhet tas ut av planen.
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Figur 1 Analyseområde 14
Figur 2 Analyse område 14 med harde og myke

eksklusj oner

Sør for Lysefjorden

Heiområdet sør for Lysefjorden må tas ut av analyseområdet.
Dett e er et meget vikt ig fr iluftsområde med høy regional og nasjonal verdi.

Området i sørøst mellom SVR og Frafjordheiene landskapsområder tas ut.
Veien over Lyseheia t il Kj erag og Lysebot n går gjennom dett e området som også inkluderer starten
på st ien t il Kj e rag. Dette inngår som en del av kjerneområdene t il Stavanger Turist forening og er et

meget vikt ig regionalt friluft sområdene t il t ross for at det ikke er landskapsvernområde.
Turistforeningens hytte Borsteinen ligger i området her, og det grenser tett opp mot STFs hytte
Langavat n. Det er en del av Villreinområdet i SVR.

Området sør for Flrl i tas ut av analyseområdet . Som følge av vannkraft utbygging er det en kile inn i
Frafjordhe iene lanskapsomrade som ikke er vernet . Området nærmest fj orden er uakt uelt som

vindkraftområde da det ligger for nær Lysefj orden. Oppe på fj ellplatået utgjør Store Flørvat net og en

rekke mindre vann størstedelen av arealet som ikke er vernet . Event uelle vindturebiner må settes
kloss oppi grensen mot verneområdet. Dette er en del av en del av kjerneområdet t il STF. St inettet
fra Flø ri i  til  Blafjellenden, fra Flrl i til  Langavat n og Lysefjorden rundt-løypa går gj ennom dette
området . Det er en del av Villreinområdet i SVR.

Hele området Vest for Frafjordheiene landskapsvernområde tas ut av analyseområdet.

Grensen for hvor det eventuelt kan vurderes vindkraftanlegg må flyt tes vest for Vinddalen. STFs nye
hytte Skapet stod ferdig i 2016 og har blitt STFs mest besøkte selvbetjente hytte som også er en
sent ral hytt e på Lysefjorden rundt -løypa. Området inngår som en del av villreinområdet i SVR.

Nord for Lysefjorden

Vi er kjent med at formannskapet i St rand allerede har sagt nei t il vindkraft i sin kommune. Dette
støtter vi fullt ut .
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Det er lagt inn en sone med harde eksklusjoner i en smal st ripe langs nordsiden av Lysefjorden. Vi
antar at dett e er med tanke på at vindt urbiner ikke skal være synlig fra Lysefjorden, men sonen er

alt for smal.

STF og mange andre har gjennom en årrekke arbeidet for aetablere Preikestolen nasjonalpark nord
for Lysefjorden, mellom Jørpeland og veien over t il Songesand. v urdere vindkraft produksjon her vil

være fullst endig ødeleggende for alle planer. Listen over nat urverdier er lang, det er lite nat urinngrep

fra t idligere, og det er et regionalt meget vikt ig fr iluftsområde. Hele området mellom FV 661 i øst ,
Lysefj orden i sør, Jørpeland i vest og Tysdalsvat net i nord må t as ut .

Lyngsheia tas ut av analyseområdet . Fv. 661 over Lyngsheia går gjennom et område som er def inert

som vikt ig i Vakre landskap i Rogaland, det er et vikt ig vinterutfartsområde lokalt og de er en del av
leveområde villrein. Rett nord for Lyngsheia ligger Turistforeningens hytte Viglesdalen. STF har to

hytter der og bygger en ny hytt e som skal åpne våren 2019.

Konklusjon:
STF mener at det allerede er avsatt nok areal t il landbasert vindkraft i Rogaland.

For utdyping av våre argumenter viser vi t il vår felles ut talelse med FNF-Rogaland.

Vennlig hilsen Stavanger t urist forening

Daglig leder

d2. «
Fagsjef Nat urforvalt ning
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V EDLEGG 1

Myndighetene må snarest sette ned et utvalg som gjennomgår konsesjonssøknadene og Miljø,

Transport og Arealplaner (MTA) og sammenligner dette med de reelle nat urinngrepene.

Under følge, bilder som viser kontrast-en med vindkraftanlegg slik de framstilles  i  søknader og slik
de ser ut  I  virkeligheten.

BESKRIVELSE AV VEIANLEGG  I  KONSESJONSSØKNADEN OG M TA:

Beskrivelse av veier i konsesjonssøknaden:

«Det vil også være nødvendig med internveier m ellom hver enkelt vindmølle. Trasef or in ternveiene

mellom hver vindmølle vil avhenge av mølleplasser ingene. Avhengig av hvilk en utbyggingsløsning

som velges vii det være behov f or in ternveier pd 12-20 km. Velene vl  bli dimensj onert f o r aktuell last J

on1eggsf asen.»

Beskrivelse av veier i MTA:

M TA 3. 1: Veger: Bredden er 4,5 m m ed breddeut videlse i svinger.

Internveier på til sammen ca 20 km totalt  i  anlegget.

M TA 5. 2 Standard veibredde utenom kryss og plasser skal være 4,5 m . I kurvaturer vil denne bredden
økes f or ivareta breddebehovf or transportene med turbinkomponenter som skal passere. likeledes
vil vegkryss utf ormes f or akunne oppnanod vendig svingradius. Kabelgroft legges  i  veiskulder.
Toppdekket skal va r e velgradert gr us.

Ren idyll. Fra framsiden til søknaden for Egersund vindpark,

F igur 6 8 i usli seringav Fgerand  vindpark fra La v atnet ( Standpunlit 3)

På avstand ser det ikke så Ille ut, Fra søknaden for Egersund vindpark.
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Slik ser det ut i dag:

Fra naturområde til industriområde for vindkraft
Egersund vindpark. Eksempel på naturinngrep. Flyfot o fra før og ett er ut bygging.

FØR
Fl oto fra Google ma s

'. _,. .,. - ,
'Å  ,.,,, I I  • .... --- , •

i ad
Ff, i ii S g$$'. a ., ..eke

· .; ....
I . • . •  ,[" . t •

J

(
. .

eler og fyllinger gjennom våtmarkso,

e  ryss 40 m bredt. Store skJærln er.

,-..,

4

--r: - •, I
. . . '  .I .

. ' • •  ,:  . •  ir

.. n

ci t
g o

g

Oppst il lings.pl.iss v indt urbin. To,ppen er sprengt
vekk



Stavanger Turistforening r.w

Egersund vi ndpark. Veikryss ca. 40 meterbr e dt. Foto: Anne Kat rine Lycke

Rasteplass  i Egersund vindpark. Foto: Anne Kat r ine Lyc.ke
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Oppst illingsplass. FJelltoppen er sprengt flat . Legg m erke t il sykkelen ved trappen. Fot o: Anne Kat rine

Lycke

E:gersund vindpark. Tjernet er delt i t o. Fot o: Anne Kat rine Lycke
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Utsikt i Egersund vindpark fra en av turbinene. Foto: Anne Katrine Lycke

Bjerkreim vindpark. Typisk veibredde på rett strekning, målt med målebånd. Tilsvarende er det I

Egersund vindpark. Foto : Sveinulf V gen e.
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Fra Bjerkreim vindpark under bygging. Behovet for veier er st ort . Ikke akkurat attraktivt som
friluft sområde. Foto Sveinulf Vågene.


